Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.131 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Retifica Portaria nº 1.087/2020-GR.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 249/2020-DGCR, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Retificar a Portaria 1.087/2020-GR, que alterou a função gratificada de unidades
organizacionais pertencentes ao Campus Recife desta Instituição Federal de Educação.

Onde se lê: “Coordenação de Ciências Humanas e Línguas – CCHL (FG-2)”,

Leia-se: “Coordenação de Ciências da Natureza e Matemática – CCNM (FG-2)” .

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.137 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Convalida Substituição.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 83/2020/PROAD/IFPE, com despachos exara-
dos,

  RESOLVE:

  Art. 1º Convalidar a substituição realiza no período de 04/10/2020 a 02/11/2020 na Diretoria de
de Licitações e Contratos, pelo servidor OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE nº
1603839, por motivo de afastamento da titular para Licença Maternidade.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.140 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispensa e designa Assessor.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 366/2020-GR, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Dispensar o servidor PLÍNIO GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1348427, do cargo
de Assessor da Assessoria para Relação com as Fundações de Apoio a esta Instituição Federal de Educação,
ao tempo em que designa o servidor FILIPE LUCENA MEDEIROS DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 3087834,
para a assumir a referida Assessoria.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.141 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Retifica Portaria nº 1.123/2020-GR.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23519.011212.2020-31, com despachos
exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Retificar a Portaria 1.123/2020-GR, que concedeu Progressão Funcional por Mérito.

Onde se lê: “Emmanuel de Sousa Santos”

Leia-se: “JANDERSON EMMANUEL DE SOUSA SANTOS”

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor